VIII. Quæstionis secundæ hæc est conclusio: *Timor servilis tunc non fit bonæ voluntatis meriti: et tamen bonæ voluntatis preparacione ad meritum.* Proponit primò argumenta pro e contra, & inter alia:

... Sed contra: super illud Psalm. *Confige timore tuo carnes meas gloria ex Augul. Timor servilis carnem non cruciunt, quia vivit in eo peccandi voluntas, & sequeretur opus, si speraretur impunitas: mallet enim licere, & doler non licere, quod lex veritas: sed omnis talis motus est directè contra justitiam, quia vellet justitiam non esse: omnis vero motus contra justitiam est malus: ergo de alicui, & usus timoris servilis est malus. Item. Gregorius in Moral. CAN. panis timor, & Dei factus non amatur, timor ex timore est, non ex amore: sed de omni alicui, qui procedit ex radice timoris & superbia, est alicui malus & damnable: ergo usus timoris servilis non est bonus, sed damnable. Item. Nullus alicui impossibilem charitatis, est bonus: sed timere serviliter est alicui impossibilem charitatis: ergo timere serviliter non est bonum. Major manifestata est: quia charitas bonæ non repugnat, sed malo. Minor etiam manifestata est secundum verba Augulini, & Apostoli: quia: spiritus servitutis non fiat cum spiritu adoptionis. ....*

In his concluditur quoddam ferè ex Patribus contra Ecclesie doctrinam à Novatoribus profertur solet. Horum ergo solutio diffidat longè illis objectionum series, que sive ad præsentem, sive ad sequentes Questionis Propositiones defendendas adnequeque conquisitæ sunt. Præsumo igitur audire Seraphicum.

IX. Respondetur. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod, cum dico timorem servilem, duo dico: videlicet ipsum habitum, quo anima disponitur ad timendum Deum, ut punientem eam, qui prævaricatur: & ulterius nomine servitutis importatur deformitas peccati, (habitualis scilicet): quæ alicui est illi habitus in eodem homine, ratione quæ ille homo dicitur esse servus peccati, & simit in eo existens dicitur esse timor servilis. Per hunc etiam modum cum dico aliquid timere serviliter, duo dico: videlicet alicui ad illa habita agredientem, &

# INDEX CAPITUM

voluntatis fervilitatem, sive deformitatem concomitantem. Sed attendendum, quod hoc potest esse dupliciter: aut ita, quod deformitas illa voluntatis componitur quantum ad habitum, aut quantum ad actum. Si componitur solum quantum ad habitum, sic POTEST ESSE, QUOD ALIQUIS SERVILITER TIMEAT, ET TAMEN METU ILLO NON PECCABIT: QUIA SI EX RECOGNITIONE POENARUM ALIQUIS ABHORRET OFFENDERE DEUM, HOC POTEST ESSE PRÆTER OMNE PECCATUM. Si autem componatur in actu, quamvis ipsum timere de se non sit malum, tamen ratione deformitatis actualiter annexæ depravatur: sicut aliquis, qui timet poenas, & timendo dolet, quod tales poenæ infligantur pro culpa, & ad illam etiam concupiscit peccare, si non esset illa poena: & hoc modo timere serviliter est peccatum, & malum: HOC AUTEM NON EST SEMPER, CUM QUIS MOVETUR TIMORE SERVILI; alioquin per usum illius doni magis se bono à gratia elongaret, quam prepararet, quod plane falsum est. Et ideo concedendum est, quod visum timoris servilis potest esse bonus, licet non sit bonus bootate meriti; sed magis bonitate preparante, vel utdinante ad meritum, quæ simulat cum peccato...

X. Ad illud verò, quod primo obijciunt in contrarium, quod in timore servili vivit voluntas peccandi, & quod dolet de eo, quod lex vetat. Dicendum, quod illud verbum Augustini non intelligitur, quod semper, quando timet, dolet actu; & similiter, quod voluntas peccandi semper sit in actu; sed hoc dicitur, quia manet in HABITU, & RADICE. Licet autem voluntas sit per peccatum 22, (habituale) 22, deformata 22, & regnet in ea malus amor 22 (habitualis) 22, potest tamen aliquando moveri ad aliqua bona opera in genere, vel ex circumstantia per aliquam gratiam gratia datam, NON COMMITTENDO CULPAM, sicut patet per multa exempla; & sic potest esse in parte ista; 22, scilicet in timore servili.

XI. Ad illud, quod obijciunt, quod timere serviliter est ex timore (sicut dicit Greg.) non ex amore: Dicendum, quod non dicit illi causam, sed concomitantiam in habitu, non oportet, quod deformat; sed tamen facit ipsum deficere à meriti perfectione. Ad illud, quod obijciunt, quod actus impossibilia charitati est malus. Dicendum, quod aliquis actus potest esse impossibilia alicui ratione circumstantiæ propriæ, quæ habet ex proprio habitu, vel ratione alicujus amici. Cum ergo dicitur, quod actus timoris servilis est impossibilis charitati, hoc non est ratione ipsius actus per se, & secundum se; quia HABENS CHARITATEM POTEST BENE TIMERE DEUM RATIONE POENÆ: sed hoc intelligitur ratione amicitie 22, (peccati habitualis) 22, quod facit ipsum deficere à merito charitatis: & ideo ex hoc non sequitur, quod actus timoris servilis sit malus: sed vel est malus; vel est in homine secundum statum malum, & conclusio est vera ratione alterius partis. 22

## Ex S. Thoma.

**I**N qua significatione timorem servilem accipit S. Bonaventura, in eadem fert etiam S. Thomas, & quoad rem magnâ confusione de eo differunt, & ad obiecta respondent. Verum ut posterius sententia melius intelligatur.

XII. Notandum 1., in peccato habituali præter reatum peccati peccati posse informatum, & servilitatem: uti juxta S. Doctorem r. 2. q. 109. a. 7. 22, incurrit homo triplex detrimentum peccando... scilicet maculam, corruptionem naturalem boni, & reatum poenæ. Maculam quidem incurrit, in quantum privatur decet gratiæ ex deformitate peccati. Bonum autem naturæ corrumpitur, in quantum natura hominis deordinatur, voluntate hominis Deo non subiecta;

hoc enim sublatum, consequens est, ut tota natura hominis inordinata remaneat. 22, Macula illa, seu privatio gratiæ sanctificantis, & charitatis, est informatas; inordinatio vero naturæ est servilitas; natura, cuius illa formaliter inordinata est, quæ diligit naturalem bonum tanquam finem ultimum, & consequenter timet poenam bono illi contrariam tanquam principalem, seu summam malum, in quo servilitatem reponit S. Thomas 2. 2. q. 19. a. 4. in C. ut infirmus confabilet. Ceterum hæc inordinatio, sive servilitas tantum habitualiter remanet, quamdiu peccator non transit à servitute peccati ad libertatem gloriam Dei; hoc est, quamdiu peccatum non contonditur.

Notandum 2., servilitatem [habitualement] accideret habitui timoris poenæ, & duplicem in eo effectum sortiri. Primus est, quod, quamvis, quod minus habitus timoris, & actus inde prægnati ordinentur ad vitandam poenam; impedit tamen, ut supra poenæ ordinetur ulterius in Deum sicut in finem, seu in fruitionem Dei: servilitas enim, & informatas, seu privatio charitatis necessarii connexæ sunt; sine charitate autem est nullum esse meritum, ita nec ordinatio, saltem immediata, ad fruitionem Dei, seu vitam æternam.

Obiter observo, quod ex necessaria connectione servilitatis, & informatas sit, ut timor poenæ, qui est in peccato, iocundum servili sive informatas promittit appelletur, ut videtur etiam apud S. Bonaventuram relatum supra n. 5. in fine.

Alter, sique proprius servilitatis effectus est, peccatorem, qui agit ex habitu timoris poenæ, inclinare ad hanc, vel similem voluntatem conditionatam: *malum præceptum omittens, spem non effert, ut colligitur ex S. Thoma in 3. sent. dist. 34. q. 2. a. 1. & 3. utrobique q. r. in solutio.* Et hæc quidem inclinatio est, quæ in operante cavet indeliberatam quendam rursitiam, displicentiam, repugnantiam, vel coactionem latè dictam; *latè dicitur, inquam, quia est recessus potest, & re ipsa receditur, quoties metus gehennæ v.g. efficit, qui quemadmodum supra c. 6. demonstratur est.* Vide etiam quæ ex Bellarmino retulimus ad Prop. 60. e. 1. num. 1.

Notandum 3., servilitatem à S. Thoma variis nominibus significari: modo enim vocat *privatorem voluntatis servilitatem*; modo generatim *devotionem*; modo explicite per hoc, quod *bono assilum suum non vult subire iugo servitute per amorem*, ut infra videbitur: quæ appellatio, ut ex dictis patet, omnes, & singulas conveniunt servilitati; & sive spectetur in actu, sive in habitu; hoc tamen discrimine, quod, si tantum habitualis sit, actum timoris non magis visum, quam informatas habitualis actum fidei inveniunt. Ex triplici hæc annotatione tota Angelicæ doctrinæ de timore servili ubique plana est. Tradit cum duplici præsertim loco.

a. 1. questio 19. est de *DOVINO* in 12. articulis *divis.* Patet *deus Spiritus Sancti*, ut definit a. 9. in C. *sunt quedam HABITUALES perfectiones potentium anime, quibus redduntur bene mobiles à Spiritu Sancti*; atque ita in hac questione timorem maximè secundum habitum considerat, & inter varias illas species etiam servilem, quamvis hic, juxta S. Doctorem, non sit donum strictè dictum: nam licet sic habet 22, timor servilis non est numerandus inter septem dona Spiritus Sancti, licet sit à Spiritu Sancti; quia, ut Augustinus dicit lib. de nat. & gr. [c. 5. 7.] POTEST habere amorem voluntatem peccandi: Dona autem Spiritus Sancti non possunt esse cum voluntate peccandi; quia non sunt sine charitate. 22, Idem docet in 3. sent. dist. 34. q. 2. a. 2. ut num. 15. referuntur; & extensè dicitur à Seraphico, cuius verba habet num. 6.; quamquam hoc discrimen non tam videtur esse rei, quam omnium.

XIII. Tandem 2. 2. q. 19. a. 4. querit Angelicus *Utrum timor servili sit malus?* & sic resolvit 22, Dicendum, quod timor servilis ex parte servilitatis habet, quod sit malus; servitus enim libertati opponitur. 22, Timor servilis, in quantum servilis est, charitati contrariatur. 22, sed prædicta servilitas non pertinet ad speciem timoris servilis, sicut et informatas ad speciem 22, fidei

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

ad deli in formis; species enim moralis habitus, vel adus ex objecto accipitur. Objectum autem timoris servilis est poena, cui accedit, quod bonum, cui contrariatur poena, AMETUR TANQUAM FINIS ULTIMUS; & per consequens poena timeatur tanquam PRINCIPALE malum, quod contingit in non habente charitatem; vel quod ordinetur in Deum sicut in finem; & per consequens poena non timeatur tanquam principale malum, quod contingit in habente charitatem. Non enim tollitur species habitus per hoc, quod ejus objectum, vel finis ordinatur ad altiore finem: & ideo timor servilis secundum suam substantiam bonus est; sed servilitas ejus mala est; est; plane sicut fides in formis secundum suam substantiam bona est; sed in formitas ejus mala est.

XIV. Respondet deinde ad duo loca; Augustini slerum, Gregorii alteram. Primus refertur ex Eschib. c. 120. *Qui timore aliquid facit, est bonus fit, quod facit, non tamen bene facit.*

Alter legitur Lq. Moral. c. 18. *Chm ex peccato praesens poena metuitur, & amorem Dei faciem non amatur, timor ex timore est, non ex humilitate:* ex duplici hoc testimonio inferitur: *ergo timor servilis notat est.*

Audiamus solutionem Angelici: Ad primum ergo dicendum, quod verbum illud Augustini intelligendum est de eo, qui facit aliquid timore servili, IN QUANTUM servilis est; ut scilicet non amet justitiam, sed solum poenam timeat; ut scilicet non in fuga poenae finem ultimum, scilicet partialiter, actu constituat, velletque peccare, si poena non esset; quod est proprie non amare justitiam, seu molle observationem legis, sed solum poenam metere. Pergit S. Doctor:

Ad secundum dicendum, quod timor servilis secundum suam substantiam non oritur ex timore; sed ejus servilitas ex timore nascitur: IN QUANTUM scilicet homo affectum suum non vult subijcere juro justitiae per amorem. Eodem recidit responso S. Bonaventurae releturae num. 11.

XV. Scateantiam suam de timore servili penetratè constituit S. Thomas in 3. sent. dist. 34. q. 1. a. 1. Articulus hic subdividitur in tres quaestiones: in prima quaeritur: *Quomodo timor servilis fit ad Spiritu Sancti? in secunda: Quomodo timor servilis fit bonus? in prima spectatur timor secundum habitum; in altera secundum actum.*

Ad primam respondetur: servilitas est accidens timoris, & non intrinsecus ejus; & ideo ejus essentia est poena; & quia refugere poenam meritam non est nisi bonum; unde servilis timor secundum essentiam suam est à Spiritu Sancto; non tamen donum Spiritus Sancti, nisi communicet loquendo; ut dicimus, *omne quod à Spiritu Sancto datur, donum ejus esse;* sic autem non loquitur de donis: sed illa servilitatis conditio, quae includit privationem voluntariae justitiae, non est à Spiritu Sancto.

Tum Gregorii testimonium num. 14. recentiam ita exponit: Ad tertium dicendum, quod Gregorius loquitur de timore ratione servilitatis; IN QUANTUM scilicet peccatum voluntate resistit: quod patet ex hoc, quod praemisit verba subjungit: *Saperbitis quippe, qui peccatum, filiant non paviri, non deservit;* unde iterum mittit non est, quod talis timor ex timore nascatur, cum includat actualem peccandi voluntatem.

XVI. Secundam quaestionem ita expedit: Ad secundam quaestionem dicendum, quod quidquid est de substantia habitus, oportet, quod in actu ejus cunctetur; quod quod quatuor sunt habitus, tales illis reddant, ut dicunt in 3. Ethic. Non autem oportet, quod omne, quod accidit alicui habitui, semper in actu ejus manifestetur; sicut fidei informi accidit habere aliquid charitatis teporariae; tamen oportet, quod semper in actu ejus charitatis teporariae aliquid inveniat. Cum igitur servilitas timoris habitui accidat ex imperfecte ratione subiecti, ut ex dictis patet; NON OPORTET, QUOD ACTUS EJUS SEMPER CONDITIONES SERVILITATIS IN SE HABEAT; sed poterit habere bonitatem proportionatam substantiae sui habitus; sicut scilicet accitioriam,

sicut nec habitus habet bonitatem generalitatem; [ id est, bonitatem, quae justitiam, vel gratiam habitusalem consequitur, ut in hunc locum notat P. Nicolai, ac per se manifestum est. ] Et quia habitus perfectum rationem bonitatis non habet, ideo defectus alicujus debetur bonitatis in actu, sive deordinatio aliqua non repugnat substantiae habitus, sicut repugnat omnis adus inordinatus habitui virtutis, qui habet bonitatem perfectam; & propter hoc virtutis usus semper est bonus; peccati semper est malus; sed timoris servilis actus potest esse & bonus, & malus; ut prout scilicet conditiones servilitatis, sive deordinationem in se vel habet, vel non habet; quantum utroque casu cum habitu timoris, utroque imperfecto, potest consistere; sicut et sic in habitu virtutis: cum enim Angelico nullo sit simpliciter vera virtus sed charitate, [ ut docet 2. 2. q. 23. a. 7. in e. ] patet, actum inordinatum non minus repugnare habitui virtutis, quam ipsi charitati. Ceterum ex relato textu competentiorem est, actum timoris servilis careere posse conditionibus servilitatis, ad quae esse simpliciter bonum. Respondet deinde S. Doctor ad Augustini sententiam, omn. 14. allegatam: Ad primum ergo dicendum, quod Angelicus loquitur, quando aliquid fit timore servili ratione sui servilitatis; in alia nempe ut conditiones servilitatis includat.

### Ex aliis Scholasticis.

XVII. Eandem difficultatem Patrum testimonia explicandi methodum, quam hoc usque ex SS. Thoma, & Bonaventurae declaravimus, sequuntur primarie non Scholasticis; ut Gonetus in *Glype Theologiae Thomisticae* tomo 5. dist. 7. art. 3. §. 5. *Diocle Traité de Capriv. & Redempt. generis humani* pag. 107. & 108. Thomista Salmatiticae tomo 12. de Poena. editio An. 1713. tract. 24. Dist. 7. de Genitib. Dub. 5. §. 5. alique tam veteres, quam recentiores, quos longè referere mores est. Vide in ipso Opere Prop. 6a. c. 6.

## FUNDAMENTUM TERTIUM

Pro explicatione eorum locorum, quibus indicatur, timorem servilem non consistere cum charitate, seu justitiæ habituali.

### Ex SS. Thoma, & Bonaventura.

XVIII. Sicut Thomas 2. 2. q. 19. a. 6. quaerit, *Utrum timor servilis remaneat cum charitate* & mutuo solio adducit argumenta de contrarietate. Ad sextam, (inquit), sic proceditur: videtur, quod timor servilis non remaneat cum charitate: dicit enim Augustinus super 3. Canoniam Joannis, quod cum accipit charitas habitare, pellitur timor, qui est praeparatet locum etc. Deinde ita resolvit:

Respondet. Dicendum quod... timor poena includitur una modo in charitate: nam separati à Deo est, quodam poena, quam charitas maxime refugit: unde hoc pertinet ad timorem poenae. Alio autem modo contrarietur charitati, secundum quod aliquis refugit poenam contrarium bono suo naturali, sicut PRINCIPALE mali contrarium bono, quod diligitur UT FINIS: & sic timor poenae non est cum charitate. Alio modo timor poenae diligitur quidem secundum substantiam à timore ratio; quia scilicet homo timet malum poenale non ratione separationis à Deo, sed inquantum est nocivum proprii boni; nec tamen in illa bona consistit timor ejus finis; unde nec illud malum formidat tanquam principale malum. Et talis timor poenae potest esse cum charitate; sed ipse timor non dicitur esse servilis, nisi quando poena formidatur sicut principale malum, ut ex dictis patet. [ Vide n. 9. ] Et ideo timor inquantum servilis, non manet cum charitate, sed SUBSTANTIALLY TIMORIS SERVILIS CUM CHARITATE MANERE POTEST, sicut amor servili manere potest cum charitate.

# INDEX CAPITUM

*Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus ibi loquitur de timore, in quantum servilis est, &c.*  
 Idem docere Seraphicum, jam supra vidimus oom. 8.; sed eam fecerunt ex initio tractat in 3. sene. d. 34. 2. 3. q. 3. & Angelicam quoad rem planè concordat.  
**XIX.** Tota ergo hæc doctrina re ipsa bene redit, quòd timor peccati non maneat cum charitate, quæ omnis conjugitur peccato lethifero, five actuali, five habituali; cæcæ enim importat actuale vel habituale formidatione peccati tanquam principalis mali repugnantis bono proprio naturali, quòd diligitur ut finis; quòd præpollerit dilectione, & formidine Diaboli servi emulicimus. Vide n. r. s.

Sibi ad amicum comitat S. Thomas ibid. 2. q. 9. ubi querit: *Utrum crescente timore, diminuat timor?* & inter alia respondet: „Timor servilis quantum ad servilitatem totaliter tollitur, charitate adveniente; **REMANET** tamen **SECUNDUM SUBSTANTIAM TIMOR POENÆ**, ut dicitur est. Et iste timor dimittitur, charitate crescente, maxime quantum ad actum; quia, quantum aliquis magis diligit Deum, tantò minus timet poenam; primo quidem, quia minus attendit ad proprium bonum, cui contrarietur poena; secundo, quia firmius iohærens Deo, magis confidit de premio, & per consequens minus timet poenam.”

Rursum in 3. fecit. dist. 34. q. 2. 3. q. 2. in *solutione*, sic dicit: „Timere poenam æternam non est actus timoris initialis; sed **COMPATITUR** secum istum actum, sicut & timor calis.”  
 Ex dictis itaque manifestum est, timorem peccati, licet crescente charitate decrescat, optimè tamen eum cum charitate consistere; imò & ipsi Martyribus utilissimum esse, jam jam probaturi sumus

## EX SS. PATRIBUS.

**XX.** S. Anthon Cypriani de laude Martyrii: „Nos ad hæc gloria titulum meum excitat futurum; et eo in quibus magna promissa sunt; magis magna sunt, quæ metuenda ipsi videntur.”

S. Augustinus in Psal. 122. circa finem: „Quomodo, si videas avem veluti jam cadere in micupulam, facis majorem strepitum, & volat de micupola: sic & Martyrum jam foret aliqui ipsorum inteedebant colom in dulcedinem vitæ bujus; Dominus, qui erat in illis, fecit strepitum gehennarum, & erans est passet de micupula venantem.”

Quæsellus non erutum passerem, sed æternis Diaboli laqueis micupulam allecteret, cum timor gehennæ non æquum, sed solam manum, & vitæ dulcedine fidel podhabenda cohibeat.

**XXI.** Sed ne à presentis scopo deflectam, alia parum est simonia subijcio, quæ quibuscumque iustis, patrum incipitibus; partim in ebrietate proventus poenarum metum, ut perquam salubrem, adeoque à gignenda peccandi voluntate alienantem commendat:

S. Basilios in Psal. 33. „Nis timor instituetur vitæ nostræ rudimenta jaciat, impossibile fuerit, caliditatem, & quod simoniaque legitime observari.”

S. Hieronymus ad Fabiolam mansione 3. „Dum tormentis formido, servavi gratiam, quam receperam.”

S. Ildorus L. 1. Synonymorum c. 3. „Sic spera misericordiam, ut iustitiam metas; sic spes indulgentiam erigit, ut metus gehennæ SEMPER affligat.” Tum c. 4. sic orditur: „Timor eorum SEMPER emecat: timor expellit peccatum, timor reprimit vitium: timor facit hominem doctum esse, atque sollicitum.”

S. Augustinus in Psal. 68. „Premiis Deus: *Volite timere* &c. Major timore minor contemimus; & majore æternitatis cupiditate omnia temporalia fastidium: omni & hic delicia temporales dulces sunt, & tribulationes temporales amara sunt. Sed quis non dicit tribulationis poculum, metuens ignes gehennarum? Et quis non contemnat dulcedinem sæculi, inhians dulcedini vitæ æternæ?

S. Bernardus *super Cantica* serm. 9. circa finem. „Vide ergo si non prudenter sagittari, & impugnari sal-

breiter postulat **SANCTUS**, cum dicit in exortatione: „*Confite timore tuo carnet meam*. Optima timor ipse sagitta, qui configit, & interificat carnis desideria, ut spiritus salvus sit.”

Idem de modo bene videndi ad *Sarvenm* serm. 87. in fine. „Igitur, foret charissima, sicut jam dixi tibi, per orationes puras, & vigiliis sanctis poteris superate tentationes Diaboli. Sed si adhuc fortis molestias carnis, si tangeris stimulis carnis, si memoria libidinosi adhuc cillat animum tuum, si caro tua adhuc re impugnat, si te luxuria tetat, & te libido ad peccandum invitat; obijce tibi memoriam mortis tue, propone tibi futurum iudicium, reduc ad memoriam futura tormenta, propone tibi æternos supplicia, & etiam propone ante oculos tuos perpetuos ignes inferorum, propone tibi horribiles potius gehennæ. Memoria ardoris gehennæ extinguit te te ardorem luxuræ.”

Denique Christus ipse Inca 12. postquam v. 4. promissit *Dico vobis AMICIS* meis, addit v. 5.: *attendam autem vobis quem timetis: timete eum, qui, postquam acciderit, habet potestatem mittere in gehennam. Ita, dico vobis, plus timet*. Ergo & Amici Dei tollite timet gehennam, & hoc metu tam externis actionibus, quam interio desideria coercoct; ne alioqui laedatur à Christo timor, quo ex Amicis inimici sunt.

Quæ toto hoc capite differimus, sufficiteiditiam sunt enodandis difficultibus quibusdam sententiis, quæ sive ex Scripturis, sive ex Patribus, sive aliunde contra timorem poenarum divinitus immitteatidam opponi solent: uode objectionibus ægilant, recensendis, & refellendis in hæc *Synopsi* tuto supercedebimus.

## CAPUT X.

*Nihil profidii Adversariis est in Scriptura Sacra. Col. 972.*

## CAPUT XI.

*Augustinus damnato dogmati minimè suffragatur. Col. 975.*

## CAPUT XII.

*Corollarium ex precedentibus. Col. 991.*

## SEXAGESIMA SECUNDA PROPOSITIO DAMNATA.

Qui à malo non abstinet, nisi timore poenæ, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo. *Obstru. Mor. Masth. 2. 1. vers. 46.*

## CAPUT I.

*Damnatus error convellitur scripturæ Sacra. Col. 1002.*

**F**ieri posse, & fieri non raro, ut qui à malo non abstinet, nisi timore poenæ, illud committit in corde suo, & jam fit reus coram Deo, theologi omnes consentiunt: ut id semper evocire, ut indicat dogmatica, atque adeò illustretur Quæstio III. Propositione, catholici unanimiter pernegant, quemadmodum omnia georici auctoritate, imò & ratione evictum est in consulatione supelioris artienii, quæ etiam præsentem rueri omnino oecesse est: si enim timor supplicii, aliquando saltem, non solùm manum, sed & animum à pec-

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

peccato colubiaz, ac proinde non tamdiu addicatur animus peccato, quamdiu ab amore iustitiæ non ducitur, ut l.c. copiosissime demonstratum est; evidentem scemur, non omnem cum, qui à peccato, seu solo abstinere solum timore peccati, illud committere in corde suo, & jam coram Deo remanere esse.

Nobis igitur satis erit, lectorem pro veritatis hujus demonstratione remittere ad octo priora capita contra primam Propositionem stabilita; & pro objectionum solutione indicare ibidem capite 9. ubi triplici fundamentis omnem in contrarium difficultatem auvertimus. Trorum ordo, ex Prop. 61. consequitur, eisdem quædam peccata in corde committere, à quæ sibi non nisi timore peccati abstinendum docerit: si igitur ab omnibus ex eisdem timore abstinere, hoc ipso omnia in corde committit.

### CAPUT II.

*Propositio impugnatur traditione Patrum usque ad seculum quintum. Col. 1010.*

### CAPUT III.

*Seculi quinti traditio damnatum articulum subvertit. Col. 1019.*

### CAPUT IV.

*Sequentium quoque secularum Patres à damnato articulo alieni sunt. Col. 1031.*

### CAPUT V.

*Doctrinam prescripto articulo contrariam stabilivere cum Tridentino Concilio Scholasticis. Col. 1042.*

### CAPUT VI.

*Objectiones pridem ab hæreticis ex Augustino,*

*& aliis Patribus collecta, à recentioribus nostris adversariis adoptata, à catholicis Theologis dissoluta, ac partim preoccupata. Col. 1058.*

### CAPUT VII.

*Santus Bonaventura invictissime confirmat nostras Augustiniani sensus vindicias, & viam adversariis praecludit obtinendi qualiscunque à Sanctis reliquis patrocinii. Col. 1072.*

### PROPOSITIONUM TRIUM POSTERIORUM

*Iterata ab adversariis defensione examinatur.*

### CAPUT I.

*Hexaplorum observatio expenditur. Col. 1076.*

### CAPUT II.

*Proponitur subdola Quæsnelli protestatio. Col. 1082.*

### CAPUT III.

*Relata Protestatio expenditur. Col. 1086.*

### CAPUT IV.

*Protestationis fraudes, præsertim circa Tridentinum amplius deseguntur. Col. 1101.*

FINIS SYNOPSIS.

*Errata in SYNOPSIS Tomi primi sic corrigere.*

<i>Mosium.</i> Vicenda confusionis gratiâ, numeri Romani, qui contextui immiscerentur, duplici paræthesi [ ] à contextu separantur, ut factum est in SYNOPSIS tomi secundi.	cap. 5. num. IX.	lin. 2. Cancellarii lege memorati Cancellarii
Propositio 2.	cap. 7. oom. XX. l. XXVII.	lin. 1. quatuor l. sexto
	cap. 10. oom. XII.	lin. 9. etiam e. p. l. etiam e. B.
Propositio 6. & 7.	cap. 2. num. XIII.	lin. 3. agnoscat l. S. Doctor agnoscat
Propositio 10.	cap. 5.	lin. 6. oomine l. nominis
Propositio 14.	cap. 11. num. II.	lin. 1. oportet l. oportet
	Ibid.	lin. 12. poterit l. poterit
Propositio 19.	cap. 1.	lin. 13. ut confideret l. et ut confideret
Propositio 21.	cap. 3.	lin. 11. nos l. nos
Propositio 23.	cap. 2.	lin. 5. quat l. quat
Propositio 26. & 27.	cap. 8.	lin. 1. ex fida l. ex fide
Propositio 28.	cap. 3. num. XIII.	lin. 7. originali l. originali expedire
Propositio 30.	cap. 2. oom. VIII. IX.	lin. 12. deperiebant l. deperibant
	cap. 4. oom. III.	lin. 3. est: teste l. est, teste
post CAPUT X. sequitur CAPUT II lege	cap. 3. oom. VIII. IX.	CAPUT XI.
Propositio 32.	cap. 6.	lin. 1. multo l. multa
Propositio 37.	cap. 1. oom. XVII.	lin. 8. per Prop. 6. l. per Prop. 7.
		lin. 5. exararet liber l. exararet librum